
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

DISPENSAR DO ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA n º  145 /2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
R E S O L V E:
DISPENSAR do Estágio Probatório para efetivação no seu cargo, 
a servidora DANIELE COUTO CARVALHO TEIXEIRA, médica, 
matrícula 54189331/2, nomeada através do concurso público 
c-83, conforme estabelece a Lei Estadual nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, artigo 34º, parágrafo único e parecer da  
Procuradoria Fundacional
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de abril de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

HOMOLOGAR ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA COLETIVA Nº. 144/08-FSCMP

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
s/nº de, DOE nº.30963 de 10/07/2007.
CONSIDERANDO, O Decreto nº. 1.945, de 13 de Dezembro 
de 2005, de, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor publico civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer com conceito obtido de acordo com o seu 
processo.

Nº NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO
01 Airanildes Aparecida dos Santos Brasil 54189257/1 Técnico de Laboratório BOM
02 Davidson Adegas Costa 54189274/1 Técnico de Laboratório BOM
03 Edson da Silva Brito 5153301/1 Técnico de Laboratório BOM
04 Graça do Socorro Ferreira de Oliveira 5763371/2 Técnico de Laboratório BOM
05 José Mauro Costa de Menezes 54183853/2 Técnico de Laboratório BOM
06 Joseny Fernandes Corrêa 5418924/1 Técnico de Laboratório BOM
07 Kelsileny Magali Nascimento de Brito 54189259/1 Técnico de Laboratório EXCELENTE
08 Leda Farias Cruz 54189215/1 Técnico de Laboratório BOM
09 Maria Jucirema Paiva Elleres 54189262/1 Técnico de Laboratório BOM
10 Pedro Miguel Santos Ferreira 54182303/2 Técnico de Laboratório EXCELENTE
11 Rodrigo Lopes da Costa 54189294/1 Técnico de Laboratório EXCELENTE
12 José Carlos da Conceição Lamego 5856442/2 Técnico de Laboratório EXCELENTE
13 Waldise Simone Leite Nunes 5785014/010 Técnico de Laboratório EXCELENTE
14 Waléria Costa de Jesus 54189293/1 Técnico de Laboratório BOM
15 Zhoraya de Jesus Almeida 5594065/01 Técnico de Laboratório BOM
16 Lina Cristina de Paula Magno 54189296/1 Assistente Social EXCELENTE
17 Ana Márcia Farias Serrão 54189245/1 Assistente Social EXCELENTE
18 Elzira Maria Formigosa da Silva 5302269/2 Assistente Social EXCELENTE
19 Eliana do Socorro Botelho de Souza 5145910/2 Assistente Social EXCELENTE
20 Iliete Socorro Alcoforado Bessa 5140315/3 Assistente Social BOM
21 Josiany da Costa Garcia Albim 5595339/1 Assistente Social EXCELENTE
22 Maria Luzia de Matos 54189286/1 Assistente Social EXCELENTE
23 Simone Costa Vilhena 5140625/2 Assistente Social EXCELENTE
24 Cândida do Socorro Conte de Almeida 3265048/4 Psicólogo EXCELENTE
25 Liliam de Fátima Miranda Duarte 54183714/2 Psicólogo EXCELENTE
26 Madalena Gonzaga de Oliveira 5431476/3 Psicólogo EXCELENTE
27 Alexandre Mallet Àlvarez 54189195/1 Motorista BOM
29 Arthur da Cruz Pureza 54189152/1 Motorista EXCELENTE
30 Bernardo Taveira dos Santos Júnior 5210836/1 Motorista BOM
32 Raimundo Nonato Ferreira Amorim 54189159/1 Motorista EXCELENTE
33 Silvio Martins Borges 54189194/1 Motorista EXCELENTE
34 Ana Lídia Fadul Aguiar 541892441/1 Nutricionista EXCELENTE
35 André Luiz Silvestre Formigosa 54189011/2 Nutricionista BOM
36 Jesus da Costa Azevedo Júnior 5418408/1 Nutricionista BOM
37 Luisa Margareth Araújo Carneiro 5762090/3 Nutricionista BOM
38 Maria da Consolação Monteiro da Silva 5637767/2 Nutricionista BOM
39 Maria Edina Cunha da Silva Lameira 3214192/3 Nutricionista EXCELENTE

40 Martha Noemy Barbosa  de Sousa 54189289/1 Nutricionista BOM
41 Telma de Fátima Gonçalves Nery 5430950/2 Nutricionista BOM
42 César Augusto Moreira Pina 54188156/2 Administrador EXCELENTE
43 Ingrid Bezerra dos Santos Ranieri 5418919/8 Administrador EXCELENTE
44 Rosane Marques Rosado Gomes 5684846/1 Administrador EXCELENTE
45 Adelaide de Lima dos Santos 54189192/1 Agente de Artes Práticas BOM

46 Adones de Souza Mendes 54189169/1 Agente de Artes Práticas BOM
47 Adriana da Cunha de Morais 54189384/1 Agente de Artes Práticas BOM
48 Alessandro Martins 54191419/1 Agente de Artes Práticas BOM
49 Aline Sliachticas da Penha 54189393/1 Agente de Artes Práticas BOM
50 André Luiz Sales Lima 54189388/1 Agente de Artes Práticas EXCELENTE
51 Andréia Cardoso Costa 54189408/1 Agente de Artes Práticas EXCELENTE
52 Antonio Augusto Correa Leal 54189381/1 Agente de Artes Práticas BOM
53 Antonio Jorge Silva Rodrigues 54191415/1 Agente de Artes Práticas EXCELENTE

54 Antônio dos Santos Valle 54189168/1 Agente de Artes Práticas BOM
55 Carmen Lúcia Tolosa Rodrigues 54191414/1 Agente de Artes Práticas EXCELENTE
56 Carmen Lúcia Virgolino 54189372/1 Agente de Artes Práticas BOM
57 Carmen Ruth Pereira Cardel 54189394/1 Agente de Artes Práticas EXCELENTE
58 Carmem Tânia de Souza 54189378/1 Agente de Artes Práticas BOM
59 Célio Jaime Raiol 54189320/1 Agente de Artes Práticas BOM
60 Claudomiro Melo dos Santos 54189267/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
61 Cleberson Barbosa Lima 54189375/1 Agente  de Artes Práticas BOM
62 Clícia Helena Garcia Aragão 54189379/1 Agente de Artes Práticas EXCELENTE
63 Crasso Costa de Barros 54191413/1 Agente de Artes Práticas EXCELENTE
64 Darlene Saldanha Rodrigues 54191412/1 Agente de Artes Práticas EXCELENTE
65 Djalma Pereira dos Santos 54180809/1 Agente  de Artes Práticas BOM
66 Edicleuma Paes Maciel 54191411/1 Agente de Artes Práticas EXCELENTE
67 Elaine Cristina dos Santos Carneiro 54189380/1 Agente  de Artes Práticas BOM
68 Eldanor Lopes Nunes 5228239/1 Agente  de Artes Práticas BOM
69 Eneas da Silva Lopes 54189203/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
70 Esmeralda Marques Ferreira 54191410/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
71 Estanislau  Lobo Figueiredo 54189382/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
72 Euzilene Sumaia Andrade de Almeida 54184619/2 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
73 Evandro de Souza Monteiro 54189170/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
74 Evandro Guimarães Sousa 54189193/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
75 Fernando Santos Baptista 54189390/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
76 Francisca  Cristina Fernandes Tavares 54189392/1 Agente  de Artes Práticas BOM
77 Graziela Marques Ferreira 54191725/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
78 Haroldo Leal dos Santos 5863139/2 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
79 Ivaneide Menezes Brandão 54191408/1 Agente  de Artes Práticas BOM
80 Jennie da Silva Monteiro 54191734/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
81 Joana de Paula Sena 54189396/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
82 João Carlos dos Santos Rodrigues 54189191/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
83 João Gualberto dos Santos Moraes 54189385/1 Agente  de Artes Práticas BOM
84 Jocely do Carmo Cunha Farias 54189383/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
85 José Carlos Leal de Siqueira 54191407/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
86 José Maria Gomes dos Santos 54189397/1 Agente  de Artes Práticas BOM
87 Lena Flávia Pinto Garcia 54189163/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
88 Levy Matias Monteiro Sena 54189280/1 Agente  de Artes Práticas BOM
89 Liliane Rocha da Silva 54191405/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
90 Lorena Cristina Silva Araújo 54189391/1 Agente  de Artes Práticas BOM
91 Luciana Almeida Barbosa 54189407/1 Agente  de Artes Práticas BOM
92 Luciene Vale Costa dos Santos 54189281/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
93 Luis André Vitorino Garcia 54191452/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
94 Luiza  Paula Almeida 54189284/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
95 Manoel Monteiro Santos 54189264/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
96 Marcelo André de Lima Oliveira 54189322/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
97 Marcio Arlon Lima de Sousa 8027978/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
98 Marcos Antonio de Vilhena Santos 54189376/1 Agente  de Artes Práticas BOM
99 Maria Helena dos Santos Rodrigues 54189265/1 Agente  de Artes Práticas BOM
100 Maria Luisa Oliveira do Amaral 54189402/1 Agente  de Artes Práticas BOM
101 Maria Nilcéia Martins Costa 54189278/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
102 Maximiliano Barbosa Miranda Neto 54189268/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
103 Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/1 Agente  de Artes Práticas BOM
104 Michelle Portela Barbosa 54189271/1 Agente  de Artes Práticas BOM
105 Miquéias de Freitas Leão 54189387/1 Agente  de Artes Práticas BOM
106 Nelson Barata Rodrigues 54191448/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
107 Odair Silva Fiúza 54191731/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
108 Olandina Farias Serrão 54191446/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
109 Osiel Lima da Silva 54189409/1 Agente  de Artes Práticas EXECELENTE
110 Oziel Santos Silva 54189386/1 Agente  de Artes Práticas BOM
111 Pablo Cruz da Silva 54189255/1 Agente  de Artes Práticas BOM
112 Raimunda Cleide da Cunha Araújo 54189401/1 Agente  de Artes Práticas BOM
113 Reinaldo Alves Dutra 54189410/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
114 Reinaldo Arthur de Sousa Coelho Filho 54189149/1 Agente de Artes Práticas BOM
115 Renata Correia Baima 54189395/1 Agente  de Artes Práticas BOM
116 Ricardo Norberto Serrão de França 54189120/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
117 Roberto Luis Chaves da Silva 54189398/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
118 Sandra de Cássia Almeida Silva 54189406/1 Agente  de Artes Práticas BOM
119 Socorro de Fátima da Cruz Pereira 54189287/1 Agente  de Artes Práticas BOM
120 Suzana Patrícia Pinheiro Nascimento 54191732/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
121 Tamer Guilhermina Moreira Cardoso 54189405/1 Agente  de Artes Práticas BOM
122 Telma Pinheiro Nonato Chaves 54189411/1 Agente  de Artes Práticas BOM

123 Valdinéia Souza de Almeida 54189403/1 Agente  de Artes Práticas BOM
124 Valquiria Conceição do Espírito Santo 5447062/017 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
125 Vicente José Cordeiro Maciel 54189173/1 Agente  de Artes Práticas EXCELENTE
126 Welerson Souza da Silva 54189547/1 Agente  de Artes Práticas BOM
127 Wells Jeft da Costa Silva 54195111/1 Agente de Artes Práticas EXCELENTE
128 Daniel Jackson Pinheiro Costa 54182318/2 Farmacêutico EXCELENTE
129 Helan Maria Duarte do Rêgo Barros 54189207/1 Farmacêutica EXCELENTE
130 Gustavo Duarte Cardoso 54189171/1 Engenheiro BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de abril  de 2008

ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente – FSCMPa.

RESCINDIR
Portaria n º  140/08/GP-FSCMPa

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta nº 
120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do Trabalho 
da 8ª Região, datado de 11.06.2007
R E S O L V E :
RESCINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
da servidora temporária, que celebram a Fundação Santa Casa 
e DENYSE IRACEMA DAS VIRGES BRITO, mat. 5855659-011, 
Enfermeira , lotada na Gerencia de Clínica Médica, a contar de 
01 de abril de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 01 de abril de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

EXONERAR
Portaria 143-GP/FSCMPa

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Exonerar, o servidor Carlos José Fernandes da Silva, matricula 
5559027-3/1, do cargo em Comissão de Gerente de Finanças, 
código  GEP-DAS.011.4, desta fundação, a partir de 17 de 
Março de 2008
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de Abril de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

EXCLUIR
Portaria n.º 141/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 112/08/GP de 28 de março 
de 2008, publicada no DOE 31139 de 01/04/08 que Rescindiu o 
contrato administrativo Temporário das servidoras a
- Isabel Cristina Pereira Xavier
- Marivone Carvalho Coelho
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de abril de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁCÂMARA SETORIAL 
DE POLÍTICAS SOCIAISSECRETARIA DE ESTADO DE 

SAÚDE PÚBLICAFUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

Portaria n° 0180/AJUR/GAB/HEMOPA, 
de 08 de abril de 2008.

A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ -HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 6.692, de 24 de setembro de 
2004,
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I-        HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO DATA 
ADMISSÃO

RESULTADO 
FINAL

N° DO 
PROCESSO

Alessandra Menezes da Conceição 
Leite Assistente Social 02/03/2006 100,00 

(EXCELENTE) 20080648

Alexsandro Leal Costa Técnico em 
Patologia Clínica 29/12/2005 96,66 (BOM) 20080643

Anaídes do Socorro Martins da Silva Assistente Social 13/02/2006 99,80 (BOM) 20080650

Clésio Pinheiro Lopes Técnico em 
Patologia Clínica 02/03/2006 95,00 (BOM) 20080646

Eberson Costa Agente 
Administrativo 16/01/2006 95,83 (BOM) 20080644


